
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
D.P.R.S. n° 467 del 12.09.2017

Sede legale: Via Centuripe, 1/A - 95128 Catania - tei. (095) 559111 - fax (095) 559320 
C.F. 93219370876 sito web: www.consorziodibonificasiciliaorientale.it

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
N .3 k  DELi£>̂ . t  (Q.2019

OGGETTO: Sospensione in autotutela indennità ex art. 27 C.C.N.L. percepita dal

L’anno duemiladiciannove il giorno 04 del mese di Ottobre presso la sede legale del Consorzio di 
Bonifica Sicilia Orientale sita in Catania alla Via Centuripe n. 1/A, il Sig. Francesco Nicodemo 
nominato, con D.A. n. 107/GAB del 9/11/2018 e prorogato con D.A. n. 01/GAB del 2/01/2019, 
D.A. n. 29/GAB del 29.03.2019 e D.A. n. 102/GAB del 30/09/2019, Commissario Straordinario 
del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale assistito dal Vice Direttore Generale, dott. Giuseppe 
Barbagallo, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 
deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge;
VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;
VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;
VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di 
Bonifica della Sicilia Orientale;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella 
GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Ernia, 7 Caltagirone, 
8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella 
GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di Regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 
13;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo, 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

i

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;
CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 
12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;
VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione 
dell’affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale nonnato ai sensi delTart. 1705 del codice civile e 
delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;
VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee 
guida per Funificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di

http://www.consorziodibonificasiciliaorientale.it


Bonifica Sicilia Orientale;
VISTA la delibera n. 23*Sel 18.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare fino al 30.06.2019 
il periodo transitorio di cui alla deliberazione n. 8 del 30.10.2017;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 11 dell’1.07.2019 con la quale si è proceduto 
a prorogare ulteriormente il “periodo transitorio” fino al 31.12.2019, termine confermato dalla 
Delibera della, Giunta di Governo n. 242 del 27.06.2019 notificata in data 04.07.2019 dal 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 4 - dell'Assessorato 
Regionale Agricoltura;

VISTA la delibera n. 9 del 3.11.2017 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Vice Direttore 
Generale;

VISTA la nota prot. n. 129 del 18/09/2019 con la quale, su richiesta del Commissario 
Straordinario giusta nota prot. n. 723 del 13/09/2019, sono stati trasmessi i prospetti elaborati dai 
competenti Uffici dei Consorzi mandatari contenenti le singole voci che compongono la busta 
paga del Direttore Generale, dei Vice Direttori e dei Dirigenti in servizio, con l'indicazione dei 
relativi importi mensilmente corrisposti;

PRESO ATTO che ih percepisce un'indennità di funzione 
aggiunta a quella cqntrattualmente prevista di € 448,00

datario Consorzio di Bonifica 7
ex art. 27 del CCNL pari ad € 11.05
per un ammontare complessivo di € 1.500,00, giusta nota del 
Caltagirone prot. n. 2882 del 17/09/2019; .̂ Cqf UoJfSCL c o

CONSIDERATO che tale indennità aggiuntiva risulta a t t r i b u i t a D e l i b e r a  n. 19 
del 30/04/2014 adottata dal Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, 
nella quale si specifica che la stessa trova fondamento nello svolgimento di incarichi aggiuntivi al 
Consorzio di Caltagirone tra i quali quelli di Dirigente ad interim dell'Area Agraria e dell'Area 
Tecnica, nonché di Capo Settore Tecnico;

DATO ATTO che, successivamente alla nomina del
Consorzio Sicilia Orientale, giusta Delibera 7/2017, lo stesso ha adottato gli atti di assegnazione 
dei Dirigenti alle Aree del Consorzio Sicilia Orientale (Determine n. 1/2017 e n. 1/2018) e dei 
singoli Consorzi mandatari (ODS n. 439/2018) venendo meno, in fatto e in diritto, l'assegnazione 
degli incarichi ad interim in capo allo stesso;

CONSIDERATO, altresì, che la superiore attribuzione giuridicamente ha perso la propria 
efficacia con la costituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale e la nomina

quale dello stesso e dei singoli Consorzi mandatari e che, pertanto,
sarebbe stato necessario un riconoscimento ad hoc da parte del nuovo Ente di Bonifica;

RITENUTO necessario, pertanto, sospendere in autotutela con effetto^immediato la__________  erto^:
corresponsione deH'indennità di funzione ex art. 27 del CCNL pari ad €fi .OSdOO/ritenendo che la 
stessa venga percepita illegittimamente in quanto sono venute mento le ragioni aiqétificatrici 
addotte nella Delibera n. 19/2014 del Consorzio 7 Caltagirone; ^ C U o 5 2 . tQO

RITENUTO, inoltre, allo stato, non sussistenti le ragioni giustificatrici di tale riconosdimento 
aggiuntivo che, tra l'altro, è totalmente a carico del Consorzio non trovando copertura nel 
contributo regionale ex L.R. 49/81;

VISTI lo Statuto e il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale;

- Con il voto favorevole del Vice Direttore Generale, Dott. Giuseppe Barbagallo.



DELIBERA

1. DI SOSPENDERE, per i motivi di cui in premessa, in autotutela con effetto immediato la

2. ag-
«,------------- , --------  -, ------------ , non
trovando copertura nel contributo regionale ex L.R. 49/81

3. DI DARE MANDATO al competente Settore dell'Area Contabilità e Finanze di porre in es
sere tutti gli adempimenti consequenziali al presente provvedimento, ivi compreso l'effet
tuazione dell'elaborazione dei conteggi della predetta indennità percepita dall'ing. Fabio 
Bizzini, dalla nomina a Direttore Generale del Consorzio Sicilia Orientale, fino alla data o- 
diema.

4. DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al Servizio 4 - Infrastrutture Irrigazione ed 
Enti Vigilati del Dipartimento Regionale dello sviluppo Rurale e Territoriale 
dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterra
nea, per quanto di competenza.

■rcepita

IL VICE DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giu Ilo)Ilo)

IL COMA
( codemo)

RAORDINARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n..;Aa delo U .^ 0 .2019 è stata pubblicata sul sito istituzionale
del Consorzio (www.consorziobonificasiciliaorientale.it) dal 

al_________________________.
Catania, R ..........................................................

http://www.consorziobonificasiciliaorientale.it

